Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

PROJETO DE LEI N.º 012/2024.

Dá denominação a logradouros

constantes do Bairro Residencial

Padre Libério na sede do Município.

A Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, por seus

representantes apresenta o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.º- Os logradouros abaixo qualificados, constantes no Bairro Residencial

Padre Libério, localizado na sede do Município, passarão a ter a seguinte

nomenclatura:

I – A Rua 06 do Bairro Residencial Padre Líbeiro, passa a ser denominada

RUA SUELAINE CRISTINA SOUZA;

II – A Rua 07 do Bairro Residencial Padre Líbeiro, passa a ser denominada

RUA AFONSO TEIXEIRA DO NASCIMENTO;

III – A Rua 08 do Bairro Residencial Padre Líbeiro, passa a ser denominada

RUA JOÃO MARCIANO MOURA;

IV – A Rua 09 do Bairro Residencial Padre Líbeiro, passa a ser denominada

RUA JOAQUIM RIBEIRO.

Art. 2.º- O Poder Executivo deverá providenciar a colocação de placa

indicativa, bem como fazer comunicação à Companhia Energética de Minas Gerais –

CEMIG, à Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA e a Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT e as demais empresas concessionárias e

prestadoras de serviços públicos a denominação dos logradouros processada por esta

Lei.

Art. 3.º- Esta lei entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, 02

de abril de 2024.

Francisco de Souza Paulino

Vereador

           Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

Excelentíssimos Vereadores.

Pela presente, com nossa saudação, vimos apresentar o Projeto de Lei em anexo, que

contém dispositivo correlato à denominação de logradouros localizados na sede do

Município de São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, homenageando pessoas de

destaque na cidade conforme biografias em anexo.

Tratam-se de justas homenagens aos laureados, que são pessoas merecedoras de

respeito e carinho por parte de nosso Município, uma vez que dedicaram suas vidas

na prestação de serviços à comunidade e para o nosso desenvolvimento.

Certos da atenção, contando com a atenção desta honrada Casa Legislativa,

apresentamos o presente Projeto de Lei à mais alta deliberação.

Atenciosamente.

Francisco de Souza Paulino

Vereador

           Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

HISTÓRICO DOS HOMENAGEADOS

SUELAINE CRISTINA SOUZA

Suelaine Cristina Souza, nasceu em 25/05/1972, na Cidade de Divinópolis-MG. Filha

de José Antônio de Souza mais conhecido como “Zé Leitinho” e Terezinha Alvarina

de Souza.

Suelaine é irmã de Sandro José de Souza e Solange Aparecida Souza.

Suelaine nasceu saudável e sem nenhum tipo de deficiência, porém aos 4 anos de

idade começaram os primeiros sintomas de paralisia cerebral o que foi agravando ao

longo de sua vida.

Suelaine viveu 46 anos em cima de uma cadeira de rodas e em cima de uma cama,

não falava e nem se mexia, mas sempre com um brilho nos olhos e um sorriso enorme

no rosto.

No ano de 2022 seu estado de saúde piorou muito e ela acabou falecendo no dia

23/09/2022 com 50 anos de idade.

AFONSO TEIXEIRA DO NASCIMENTO

O Senhor Afonso Teixeira do Nascimento era um cidadão Sebastianense casado com

Cândida Maria de São José, filho de José Teixeira do Nascimento e Maria Luiza

Diniz, era pai de 8 filhos sendo eles: José Teixeira do Nascimento, Antônio Teixeira

do Nascimento, Geraldo Teixeira do Nascimento, Alcides Teixeira do Nascimento,

Maria da Glória Nascimento, Donizete Teixeira do Nascimento, Sebastião Teixeira

Beirigo e Terezinha Teixeira do Nascimento.

Sendo uma pessoa muito conhecida na comunidade de Teixeiras, devoto do mártir

São Sebastião, amante da folia de Reis e participante da festa religiosa do Reinado,

fazia parte do terno Moçambique onde ele tocava o instrumento caixa. Também

exerceu sua cidadania sendo filiado ao partido político ARENA no município e por

um tempo dedicou-se a ser mesário eleitoral das eleições no município.

           Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

No ano de 1994 foi vítima de leucemia e muito lutou para vencer a doença. Fez

tratamento na cidade de Belo Horizonte, onde buscavam paliativo para controlar a

doença.

Fatalmente em 25 de agosto de 1994 veio a óbito. Era apaixonado por crianças, seus

netos eram seus xodós. Era um amante da vida e amava estar em meio ao povo.

O senhor Afonso morava a poucos metros do então recente Bairro Residencial Padre

Libério, onde tinha uma propriedade rural próxima ao loteamento.

JOÃO MARCIANO MOURA

João Marciano de Moura, nascido em 8 de março de 1919 na Comunidade de Pedraça

Município de São Sebastião do Oeste. Casou-se com Tereza Cândida de Jesus com

quem teve 7 filhos. Foi lavrador em suas terras. Anos mais tarde mudou-se para a

Sede do Município onde trabalhava como charreteiro e ficou conhecimento como

“Joaozinho Maria da Charrete.”

JOAQUIM RIBEIRO (15/02/1930 – 08/09/2015)

Joaquim Ribeiro de Castro, mais conhecido como “Joaquim do Joãozinho “, nasceu

em São Sebastião do Curral (município que mais tarde viria a ser chamado de São

Sebastião do Oeste) no estado de Minas Gerais, em 25 de novembro de 1930. Era

muito conhecido na região que morou pela famosa cachaça que produzia

artesanalmente, dentro da fazenda que passou muito de seus anos. Local conhecido

como Floresta, pertencente ao mesmo município que nasceu.

Joaquim, é o 5º dos 7 filhos do casal João Ribeiro de Castro e Dona Inelzina Teixeira

de Jesus. Passou sua infância na fazenda da família, local denominado de “Olhos

D’água”. Diante da simplicidade de seus pais e das dificuldades financeiras, quando

jovem, resolveu trabalhar na colheita de cana de açúcar no estado de São Paulo, por

volta do ano de 1954, com aproximadamente 24 anos, aonde ficou por algum tempo

durante a safra, quando então retornou à sua cidade natal de onde nunca mais saiu.

           Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

Em setembro de 1960, se casou com Maria Silva de Jesus, natural do distrito de

Marilândia/MG, filha de Pedro José da Silva e Galdina Ana de Jesus. Após o

casamento, foram morar na Fazenda Floresta e tiveram 8 Filhos, 4 meninas e 4

meninos. Sua primogênita, Helena Aparecida da Silva, nasceu em junho de 1961;

Elaine Aparecida da Silva, em dezembro de 1962; Élson Ribeiro de Castro, em maio

de 1964; Délcio Ribeiro de Castro, em junho de 1965; Erton Ribeiro de Castro, em

agosto de 1967; Edilena Aparecida da Silva, em agosto de 1969; João Ribeiro de

Castro, em novembro de 1971 e Eloina Aparecida da Silva em setembro de 1973.

Naquela época, Joaquim trabalhava principalmente na lavoura, onde plantava

alimentos como a cana de açúcar, que fazia depois, as cachaças artesanais e doces

rapaduras. Além disso, tinha criação de animais como gado e suínos, para consumo

próprio.

Em junho do ano de 1995, mudou-se para a cidade, São Sebastião do Oeste (antiga

São Sebastião do Curral) onde passou a preencher seus dias, já que não podia mais

trabalhar devido a problemas cardíacos que o impediram. Seu tempo era passado

fazendo catiras e praticando seus dons de fabricar facas, facões e consertando relógios

antigos. Muito habilidoso e criativo, Joaquim, fazia sucesso com suas peças

produzidas artesanalmente. Gostava muito também de jogar truco com seus amigos,

era uma de suas maiores diversões!

Em janeiro do ano de 2007, sua amada esposa, companheira e amiga veio a falecer

em decorrência de um câncer de pulmão. Joaquim então passou seus últimos anos

cercado pelos seus filhos, seus 13 netos e 4 bisnetos. Adorava jogar bala a “grilha"

para a criançada. Foi um ser muito amoroso, sério, muitas vezes observador, mas

muito honesto e correto.

“O homem não é obrigado a falar, mas é obrigado a cumprir", essa é uma frase que

ele levava sempre consigo.

Joaquim, faleceu em 08 setembro do ano de 2015, aos 85 anos, devido a

complicações de saúde, a mesma que o fez afastar de sua fazenda, uma luta contra

problemas cardíacos que se estendeu por mais de 20 anos. Ele deixou muitas

saudades, mas também muitos ensinamentos para todos que o conheceram.